
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/usr-lombardia/home 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

   

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 di approvazione del Testo Unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi”, come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 

82; 

 

VISTA  la legge 18 luglio 2003, n. 186, recante “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti di 

religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”; 

 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO  il Decreto Dipartimentale MIM AOODPIT 29.05.2024, n. 1327, recante “Procedura 

concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 

dell’infanzia e della primaria ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 

2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto dell’8 luglio 2024, n. 2081, che ha ripartito tra gli ambiti territoriali 

corrispondenti alle diocesi della regione Lombardia il contingente complessivo dei posti 

oggetto delle procedure concorsuali straordinarie riservate degli insegnanti di religione 

cattolica su base regionale indette dal Ministero dell’istruzione e del merito con i decreti 

dipartimentali n. 1327 e 1328 del 29.05.2024; 

 

RICHIAMATO integralmente l’articolo 8 del D.D. n. 1327/2024 “Graduatorie di merito regionali”; 

 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di pubblicità legale e trasparenza amministrativa di cui al D. 

Lgs n. 33/2013 e D. Lgs n. 97/2016 e ravvisata in ogni caso la necessità di garantire la 

tutela dei dati personali e sensibili in ossequio alla normativa vigente in materia di privacy 

e protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e 

successive modifiche ed integrazioni, al regolamento Europeo in materia di protezione dei 

dati personali n. 2016/679, e alle Linee guida del Garante per la Protezione dei Dati personali 

del 14 giugno 2007 e del 12 giugno 2014; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto del 27 agosto 2025, n. 1847, di approvazione della graduatoria definitiva 

regionale di merito della procedura concorsuale straordinaria indetta con D.D. del 29 

maggio 2025, n. 1327; 

 

RIBADITO  che le graduatorie finali di merito, distinte per le di Diocesi di Bergamo, Brescia, Como, 

Crema, Cremona, Lodi, Mantova, Milano, Pavia, Vigevano sono approvate sotto condizione 

dell’accertamento del possesso da parte dei candidati dei requisiti per la stipulazione del 

contratto a tempo indeterminato, in conformità a quanto previsto dall’articolo 8, comma 4, 

D.D. n. 1327/2024; 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/usr-lombardia/home 

 

 

VISTI   i provvedimenti di esclusione dalla procedura concorsuale straordinaria di cui al D.D. 

1327/2024 disposti per mancanza dei requisiti previsti dal bando in capo ai candidati 

interessati; 

 

TENUTO CONTO dei reclami pervenuti e delle conseguenti rivalutazioni effettuate dalla Commissione 

giudicatrice; 

 

RAVVISATA pertanto, la necessità di rettificare le graduatorie di cui alla procedura concorsuale in esame, 

redatte per ambiti diocesani della regione Lombardia e distinte per ordine e grado di scuola, 

approvate mediante il sopracitato decreto del 27 agosto 2025, n. 1847, fatta salva la 

possibilità di operare successive rettifiche in conformità alla Legge n. 241/1990 in caso di 

eventuali sopravvenienze, anche giudiziali, 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1) Per quanto in premessa esposto, sono approvate ai sensi dell’articolo 8 del D.D. n. 1327 del 

29.05.2024, le graduatorie rettificate della procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di 

religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-

legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”, ripartite 

per gli ambiti diocesani della regione Lombardia e distinte per ordine e grado di scuola. 

Le suddette graduatorie sono approvate sotto condizione dell’accertamento dei requisiti per la stipulazione 

del contratto a tempo indeterminato, in ossequio a quanto previsto dall’articolo 8, comma 5, del D.D. 

1327/2024. 

 

Art. 2) Le graduatorie per gli ambiti diocesani di Bergamo, Brescia, Como, Crema, Cremona, Lodi, 

Mantova, Milano, Pavia, Vigevano, redatte in conformità a quanto previsto dagli articoli 3, comma 3, 7 e 

8, commi 1 e 2 del D.D. n. 1327/2024, sono allegate al presente provvedimento e ne costituiscono parte 

integrante. 

 

Art. 3) In applicazione del combinato disposto di cui all’articolo 8, comma 6, del D.D. n. 1327 del 29 

maggio 2024, all’articolo 19 del D.M. n. 9 del 19 gennaio 2024 e all’articolo 8 della legge 18 luglio 2003, 

n. 186, ai fini dell’assunzione con contratto di lavoro a tempo indeterminato - da disporre d’intesa con 

l’ordinario diocesano competente per territorio - il Dirigente preposto all’USR responsabile della procedura 

concorsuale, per ciascun anno scolastico di validità della graduatoria, invia all’ordinario diocesano l’elenco 

dei nominativi di coloro che si trovano in posizione utile per la copertura dei posti nel rispetto della 

normativa sulla tutela del trattamento dei dati personali richiamata nell’art. 8, comma 4, del presente 

bando. 

L’assunzione con contratto di lavoro a tempo indeterminato è disposta dal dirigente regionale, d’intesa con 

l’ordinario diocesano competente per territorio, ai sensi del numero 5, lettera a), del Protocollo addizionale 

di cui all'articolo 1, comma 1, e del punto 2.5 dell'Intesa di cui al medesimo articolo 1, comma 1, nell'àmbito  

del regime autorizzatorio in materia di assunzioni previsto dall'articolo 39, comma 3, della legge 27 dicembre 

1997, n. 449, e successive modificazioni.  

I candidati dichiarati vincitori di concorso saranno assunti a tempo indeterminato, nei profili di cui all’articolo 

1, comma 1 del bando, con riserva dell’amministrazione di controllare il possesso e la piena corrispondenza 

dei requisiti e dei titoli dichiarati nella domanda di partecipazione, secondo quanto previsto dall’articolo 14 

del bando. 

 

 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/usr-lombardia/home 

 

 

Art. 4) Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio Scolastico Regionale della 

Lombardia e sul Portale unico del reclutamento come previsto dall’ articolo 9, comma 3 del D.M. n. 9 del 

19 gennaio 2024, nel rispetto delle norme di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive 

modifiche ed integrazioni, al regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali n. 2016/679, 

e alle Linee guida del Garante per la Protezione dei Dati personali del 14 giugno 2007 e del 12 giugno 

2014. 

 

Art. 5) Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso giurisdizionale al TAR 

o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 

centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 
 

    
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                      Luciana VOLTA 
 

 
 
 
 
 

 

Ufficio VII – Dirigente Adamo Castelnuovo/rf/ddi 

 

 

Allegati:  
Graduatorie definitive regionali di merito USR Lombardia concorso straordinario insegnanti religione cattolica scuola 

dell’infanzia e primaria ex D.D. 1327 del 29.05.2024  
 
 
 
Ai candidati – sito web USR Lombardia  
Agli Ambiti Territoriali dell’USR Lombardia  
Alle Diocesi della Lombardia  

Alle OOSS 

 

 

 
 

 
 

 


		2025-08-29T13:39:49+0200
	Luciana Volta


		2025-08-29T16:22:35+0200
	protocollo




